
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E C R I S T A L / RS 

 

DECRETO Nº 2761, 10 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

 

DISPÕE SOBRE PREVENÇÃO E  

O ENFRENTAMENTO À EPIDEMIA 

CAUSADA PELO NOVO CORONAVÍRUS 

(COVID-19) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

MARCELO LUIS KROLOW, Prefeito Municipal de Cristal, no uso de suas atribuições que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, e em conjunto com o comitê de enfrentamento ao Coronavírus, 

 
 

CONSIDERANDO a Nota Técnica nº 07/2021 do Comitê Técnico Regional de Enfrentamento à 

pandemia na R21 Zona Sul – Rio Grande do Sul, 

 

 

 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica reiterado o estado de calamidade pública em todo o território do Município de Cristal para 

fins de prevenção e de enfrentamento à pandemia causada pelo novo Coronavírus (COVID-19) declarado 

pelo Decreto Municipal n.º 2707, de 08 de janeiro de 2021. 

 
Art. 2º - Os Restaurantes, Bares, Lanchonetes, Sorveterias e similares podem funcionar da seguinte forma: 
I - Deverão fechar as portas até as 24h; 

II - Poderão funcionar com permanência de clientes no interior do local até as 1h; 

III - Estabelecimento e rígido controle da ocupação máxima de 40% das mesas ou similares; 

IV - Apenas clientes sentados e em grupos de até seis (6) pessoas; 

V - Operação de sistema de buffet com lavagem prévia das mãos ou utilização de álcool 70% ou sanitizante 

similar por funcionário e clientes e com distanciamento e uso de máscara de maneira adequada. 

 
Art. 3º - Fica autorizado o funcionamento do comércio de ambulantes no Município de Cristal até as 24h; 

I – Trailers: 

a) Rígido controle da ocupação máxima de 40% das mesas ou similares; 

b) Apenas clientes sentados e em grupos de até seis (6) pessoas; 

c) Utilização de álcool 70% ou sanitizante similar por funcionário e cliente, com distanciamento e uso de 

máscara de maneira adequada. 

 
Art. 4º - No Ensino presencial de alunos o segmento deve manter rígido o cumprimento dos protocolos: 

I - 1 metro do distanciamento entre as classes; 

II - uso permanente de máscaras; 

III - álcool gel; tapetes sanitizantes; 

IV- ventilação cruzada nas salas de aulas; 

V - demais regras já adotadas para a retomada das atividades. 



P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E C R I S T A L / RS 

 

 

Art. 5º - Ginásios esportivos, Quadras Poliesportivas, Casa de Festas, Eventos e Clube Sociais e demais 

estabelecimentos passam a receber público com capacidade de até 40% de seu teto de ocupação máximo, 

limitando-se ao número máximo de 350 pessoas por estabelecimento tanto em ambientes abertos como 

fechados. 

  I - Deverão fechar as portas até as 24h. 

II - Poderão funcionar com permanência no interior do local até as 1h. 

Art. 6º- É obrigatório que todos os sintomáticos respiratórios entrem em contato para o Telefone Plantão 

COVID- 19 (51) 99701-8490 antes de procurar as Unidades de Saúde. 

Art. 7º - As denúncias sobre o descumprimento do presente Decreto devem ser realizadas para o número 51 

996738163. 

Art. 8º - O descumprimento das medidas estabelecidas neste Decreto será punido na forma prevista no Decreto 

Estadual n.º 55.882, de 15 de maio de 2021. 

Art. 9º - Fica alterada a redação do art. 6º e 9º do Decreto Municipal nº 2751/2021 e art. 2º do Decreto 

Municipal nº 2759/2021. 

Art. 10 - Os casos omissos e as eventuais exceções à aplicação deste Decreto serão definidos pelo Prefeito 

Municipal. 

Art. 11 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cristal, 

10 de setembro de 2021. 

 

 
 

MARCELO LUIS KROLOW 

Prefeito Municipal 

 

 

 
Registre-se e publique-se, 

 

 

JULIANO GUERREIRO DA SILVA 

Secretário Municipal SMARH 


